
 

 

 

                                 

 

 

 

COMUNE DI FIUMARA 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

COPIA 

                                                                             N. 19 Reg. Delibere del 15.04.2024 

                                                                                            N. prot. gen  1096 del 16.04.2024   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E LA TRASPARENZA (PTPCT) 2024/2026 - SEZIONE N. 2 “VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE” – SOTTOSEZIONE 2.3 “RISCHI CORRUTTIVI E 

TRASPARENZA” DEL PIAO 2024-2026 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì QUINDICI del mese di APRILE alle ore 12:30 si è 

riunita la Giunta Comunale, in modalità mista, in presenza e telematica, mediante collegamento in 

videoconferenza, secondo il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio 

comunale, delle Commissioni consiliari e della Giunta comunale approvato con Deliberazione di C.C. 

n. 22 del 30.08.2022 nelle seguenti persone:    

 

N.O. COGNOME NOME QUALIFICA PRESENTE 

1 Filocamo Michele Sindaco-Presidente SI 
2 Repaci Pasquale Vice Sindaco SI        
3 Cartisano Giovanni Assessore SI 

  

Assiste e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela 

Borgia. 

Presenti n. 3, Assenti n. 0  

 

Il Sindaco – Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo di aver acquisito il parere in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. unitamente alla attestazione 

della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del 

D. Lgs. n.267/2000, resi dal Responsabile competente per materia, nel testo sotto riportato. 

 

Ai fini della validità della deliberazione, il Segretario comunale, collegato in video conferenza, attesta 

che:  

a) Il Sindaco Filocamo Michele è presente c/o la sede comunale; 

b) Il Vice Sindaco Repaci Pasquale è presente c/o la sede comunale;  

c) L’Assessore Cartisano Giovanni è presente c/o la sede comunale; 



d) tutti i presenti sono stati identificati con certezza;  

e) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione. 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

  

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Segretario Comunale e 

corredata dal parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica dal Responsabile del SETTORE 

AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 

48 del D. Lgs. n. 267 del 2000;  

  

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Ad unanimità di voti  espressi nelle forme  di legge 

 

DELIBERA 

  

DI APPROVARE e fare propria la predetta proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per costituirne parte integrante 

e sostanziale;  

  

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E LA TRASPARENZA (PTPCT) 2024/2026 - SEZIONE N. 2 “VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE” – SOTTOSEZIONE 2.3 “RISCHI CORRUTTIVI E 

TRASPARENZA” DEL PIAO 2024-2026. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Vista la legge 06/11/2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265 — “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e de1l’i11ega1ità nella pubblica 

amministrazione”;  

 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA) approvato dal Consiglio dell’ANAC il 16 

novembre 2022, approvato definitivamente con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, a seguito del parere 

della Conferenza Unificata reso il 21 dicembre 2022 e di quello del Comitato Interministeriale reso il 

12 gennaio 2023;  

 

Visto che con delibera ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023 è stato aggiornato il PNA vigente;  

 

Visto l’art. 41, comma 1, lett. b), del D.L.vo n. 97/2016 che ha stabilito che il PNA costituisca “un 

atto di indirizzo” al quale i Piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;  

 

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 con il quale si evidenzia che il 

PTPC è contenuto nell’apposita sezione del PIAO; 

Rilevato che il termine di approvazione del bilancio per gli enti locali cade il 15 marzo 2024 per cui 

il termine di approvazione del PIAO 2024-26 è il 15 aprile 2024;  

Dato atto che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.L.vo del 25/05/2016, n. 97: 

“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità 

e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”, il Piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza 

adottando la definizione di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT);  

Rilevato che il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha predisposto 

l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026;  

 

Atteso che l’Ente ha espletato la procedura aperta alla partecipazione popolare mediante la 

pubblicazione di apposito avviso sul sito web (prot. N. 224 del 18.01.2024) e dato atto che non 

risultano pervenute segnalazioni e/o proposte nei termini;  

 

Dato atto che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si rende necessario procedere 

all’approvazione del PTPCT 2024/2026 sulla base della proposta del Segretario Comunale - RPCT;  

 

Considerato che la strategia di prevenzione della corruzione indicata nel Piano è articolata nelle fasi 

di:  

- l’analisi del contesto interno ed esterno;  



- valutazione del rischio;  

- trattamento del rischio;  

- monitoraggio del PTPCT e delle misure;  

- coordinamento con gli altri strumenti di programmazione dell’ente;  

 

Visti, altresì:  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;  

- il D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, e ss.mm.ii.;  

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione 

ha espresso parere favorevole il Responsabile del Settore Amministrativo - Finanziario, in ordine alla 

regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa, prescindendo dal parere di regolarità 

contabile, in quanto il presente atto non comporta alcun onere finanziari per l’Ente;  

 

PROPONE 

 

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) di approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2024/2026 - 

Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” del PIAO 2024/2026 che allegato al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

3) di dare atto che è assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT 2024/2026 e gli altri strumenti 

di programmazione dell’ente, in particolare con il Piano della Performance, organizzativa e 

individuale e che le misure previste nel PTPCT 2024/2026 costituiscano obiettivi individuali dei 

Responsabili delle Aree, responsabili delle misure stesse;  

4) di dare atto che il vigente PTPCT potrà essere soggetto ad eventuali integrazioni, anche in corso 

d'anno, a seguito della implementazione dell’attività di mappatura dei processi più rilevanti ovvero 

nel caso si presenti la necessità di adeguarsi ad eventuali ulteriori deliberazioni o decisioni dell’ANAC 

o dalle altre autorità competenti;  

5) di disporre che al presente provvedimento venga assicurata:  

• la pubblicità legale attraverso la pubblicazione al1’A1bo Pretorio on line;  

• la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16, della legge 13 novembre 2012 n. 190, 

nonché del D.L.vo 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito Web istituzionale, 

secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione di primo livello “Altri 

contenuti-Corruzione”;  

6) di trasmettere il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 

ai Responsabili di Settore e al1'Organismo di Valutazione, per i provvedimenti di competenza;  

7) di disporre l’attuazione del Piano da parte di tutti i Responsabili e di tutti gli uffici individuati dal 

programma medesimo per l'attività di individuazione, di raccolta e di pubblicazione dei dati.  

8) di dichiarare, ai sensi dell'art. 134 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii., l’atto deliberativo 

di approvazione della presente proposta immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di provvedere 

entro i tempi di legge.  

 

                                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                                            F.to   Daniela Borgia 

 

 



 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER 

LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA (PTPCT) 2024/2026 - SEZIONE 

N. 2 “VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE” – SOTTOSEZIONE 2.3 

“RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA” DEL PIAO 2024-2026. 

 

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147 BIS DEL D. LGS 18/08/2000 N. 267 COME MODIFICATI DAL 

D.L. N. 174 DEL 2012, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 213 DEL 2012. 

PER QUANTO DI PROPRIA COMPETENZA, IL SOTTOSCRITTO FUNZIONARIO COMUNALE, SULLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE IN OGGETTO, ESPRIME: 

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

Fiumara, lì 15.04.2024 

 

 

Il Responsabile del  

Settore Amministrativo- Finanziario 

F.to Giorgio Reitano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

            Il Sindaco                                                                                                       Il Segretario Comunale 

    F.to Filocamo Michele                                                                                     F.to Dott.ssa Daniela Borgia 

 

 

 

Prot .n  1096   lì 16.04.2024 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

                                                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                   F.to Dott.ssa Daniela Borgia 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

□  La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo on-line per quindici giorni consecutivi                                     

    In data    16.04.2024    al n. 

 

                                                                                                                                          La Dipendente Comunale 

                                                                                                                                      F.to Dott.ssa Rossella Imbalzano 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

RELATA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme dichiarazione resa dal Responsabile della Pubblicazione alla Segreteria Comunale si attesta che la presente deliberazione 

è stata pubblicata all’Albo on-line per quindici giorni consecutivi nei suindicati termini, non sono pervenuti reclami e/o opposizioni 

 

                La Dipendente Comunale                                                                                            Il Segretario Comunale 

           F.to Dott.ssa Rossella Imbalzano                                                                              F.to Dott.ssa Daniela Borgia 

 

 

 

 

 

RELATA SULL’EFFICACIA DELL’ATTO 

□  La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 34, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione    

    all’Albo on-line, per dieci giorni consecutivi; 

 

x  La presente deliberazione,ai sensi dell’ art, 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000, è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Fiumara, lì 15.04.2024 

                                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                        F.to Dott.ssa Daniela Borgia 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                                         Il Segretario Comunale 

Fiumara, lì                                                                                                         F.to Dott.ssa Daniela Borgia 


